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Karta: Lovec lajků, Kazatel pravdy, Propagandista

Lukáš Pollert je český lékař, bývalý komunální politik a závodní kajakář a vodní slalomář. Jedná se o veřejně známou osobnost  

s velkým dosahem. Jeho účet X (bývalý twitter) má takřka 23 tisíc sledujících, na Facebooku jej sleduje 26 tisíc lidí. Do povědomí 

veřejnosti se zapsal zejména během pandemie COVID-19, kterou popíral a odmítal také očkování. Podobně jako mnozí další 

aktéři protiočkovací scény začal po útoku Ruska do Ukrajiny v roce 2022 šířit narativy podporující Rusko. Často sdílí příspěvky, 

které kritizují úpadek Západu, podporu menšin, Evropskou unii či média, a naopak adorují Rusko, Donalda Trumpa, Vladimira 

Putina nebo Viktora Orbána a další zastánce "starého dobrého světa". Příspěvky často obsahují kontroverzní výroky, které ve 

sledujících vzbuzují silné emoce (strach, hněv, znechucení), a nebo provokují názorové oponenty ke komentářům. 

Nejinak tomu bylo i během povodní na podzim 2024, kdy Lukáš Pollert publikoval příspěvek zastávající se vodáků sjíždějících 

rozvodněné řeky. Jednalo se o reakci na kritiku lidí, kteří provozovali vodní sporty uprostřed povodní v rozbouřených řekách,

a tím ohrožovali svůj život. Navíc výrazně komplikovali práci záchranářům, kteří předem žádali, aby se lidé drželi od rozvodněné  

vody dál. V příspěvku pak neopomněl obvinit média, že záměrně vzbuzují nenávist vůči vodákům v podobě mediálního lynče. 

Nepřímo pak naznačil, že cílem médií je vytvářet pokřivenou realitu a udržovat lidi ve strachu. 

Příspěvek na síti X nasbíral za tři dny 120 tisíc zhlédnutí, 1000 lajků a 413 komentářů. Na Facebooku pak přes 3 tisíce emoti konů 

a 700 komentářů. Řadí se tak mezi jasné Lovce lajků. Vzhledem ke kritice médií a dlouhodobému působení je možné ho zařadit i 

mezi Kazatele pravdy a Propagandisty. 

Doplňkové informace o nebezpečném chování během povodní: 

Povodně 2024 | Na nebezpečí nehledí. Rozbouřené vody lákají surfery, rybáře i plavce - iDNES.cz
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https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/povodne-reky-plochy-adrenalin-hazard-surf-ryby-plavani.A240914_174334_domaci_lisv
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Karta: Obchodník, Propagandista

Web Protiproud patří mezi stálice české dezinformační a konspirační scény. Běžně šíří antisemitské a jiné konspirační teorie, 

nenávist vůči migrantům nebo falešné zprávy o zkaženosti Západu. Obdivuje Rusko a prezidenta Putina, líčí světové události 

výhradně ruskýma očima a Západ tvrdě kritizuje. 

Dle studie Dezinformace jako byznys od Prague Security Studies Institute patří web Protiproud mezi „kazatele", tedy „weby 

věnující se převážně společenskopolitickým tématům; založené za účelem šíření určitých ideových postojů (případně 

propagandy)", kterým však z této činnosti neplyne významnější finanční zisk. Zakladatel a provozovatel webu Petr Hájek byl 

blízkým spolupracovníkem bývalého prezidenta Václava Klause.

Uvedený článek nepopírá existenci povodní, ani se nesnaží vymýšlet alternativní důvody jejího vzniku. Namísto toho obviňuje 

členy vlády a prezidenta (pouze na obrázku), že povodně zneužívají ke svému zviditelnění a předjímá, že finance na likvidaci 

následků povodní budou zneužity na podporu Ukrajiny. Cílem titulku plného expresivních výrazů i ilustračního obrázku s obličeji 

politiků a potápějící se lodí je vzbudit silné emoce a zvýšit čtenost článku. Podobně jako řada dalších dezinformačních serverů 

je Protiproud financován zejména z inzerce a čím je větší čtenost článků, tím více peněz provozovatel vydělá. Provozovatel webu 

je tedy jasný Obchodník. Vzhledem k dlouhodobému působení média a řešeným tématům můžeme přiřadit i kartu 

Propagandista.
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Text videa: 

Jsme právě na Střekově. Vodní dílo Střekov, poslední vodní dílo na 
Labi, dál už je jenom Německo. Vidíme velkou vodu. Klapky ještě 
nejsou sklopeny, čili ještě vidíme pořád jez. A já se ptám: Je tohleto 
ta velká voda? Která opravdu musí zavřít výstavy, zavřít akce? Lidé 
prostě zůstávají doma a mají být v trvalém tlaku, v trvalé panice. 
Mají se bát. Mají za sebou období sucha, covidovou vlnu, mají za 
sebou válku na Ukrajině a teďka před volbama. Ano, je tady velká 
voda, ale je to taková velká voda, aby lidé přemýšleli jenom 
o katastrofách, které se sem řítí? Aby nechodili ven, aby nemohla být 
kontaktní kampaň a aby volby prošly v takovém krizovém stavu? Je 
to opravdu krizový stav? To nám ukážou následující dny. Podle 
ředitele ČHMÚ by měla voda kulminovat v neděli a já jsem velmi 
zvědav, který z těch scénářů, které jsem tady zmínil, se ukážou jako 
pravdivé. Já připouštím, že možné je všechno. Ale v dnešní době 
nemůžeme ani vyloučit to, že se vládě povodně náramně hodí, aby 
ukázali svoji připravenost ve žlutých pláštěnkách, ale hlavně, aby 
se lidé zase báli, aby se odevzdali vládě, která nic nedělá, ale 
která umí strašit. Uvidíme, budeme to sledovat.
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Karta: Politik-populista, Kazatel pravdy

Jan Skalický je litoměřický kandidát na senátora za koalici Stačilo! a bývalý šéf Ředitelství vodních cest ČR, který dlouhodobě 

spolupracuje s dezinformační scénou a v roce 2022 vystoupil i na demonstraci pořádané Ladislavem Vrábelem. Po prezidentských 

volbách 2023 vyvolal pozdvižení, když na Facebooku označil za podezřelou podobnost mezi výsledky voleb v Česku, na 

Slovensku a ve Francii.

Během povodní Jan Skalický na svém videu zveřejněném na Facebooku popíral závažnost povodní. Příspěvek byl zveřejněn 

v sobotu večer 14. 9., kdy už probíhala evakuace tisíců lidí. Ve svém příspěvku tvrdí, že povodně využívá vláda ke své propagaci 

a k omezení předvolebních akcí. Opatření označuje za přehnané a jako mnozí další šíří narativ, že jejich cílem je udržovat lidi ve 

strachu a panice. Přestože se později za některá svá prohlášení omluvil, příspěvek se na Facebooku dále šířil a za pět dní nabral 

více jak 4000 emotikonů, takřka 2000 komentářů a 2000 sdílení. Vzhledem k tomu, že se jedná o politika, který se aktivně 

účastnil probíhajících voleb a jedním z cílů šíření této dezinformace bylo přitáhnout pozornost voličů a získat více hlasů, můžeme 

Janu Skalickému jednoznačně přiřadit kartu Politik-populista. Konspirační podtón celého příspěvku (chtějí nás držet doma a ve 

strachu) pak umožňuje i přiřazení karty Kazatel pravdy. 

Další zdroje informující o kauze: 

• Zpochybňoval, že přijde velká voda. Nabralo to 3900 lajků, brání se politik - Seznam Zprávy (seznamzpravy.cz)
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https://www.idnes.cz/usti/zpravy/decin-namestek-skalicky-volby-prezident-vysledky-software-srovnani.A230130_151102_usti-zpravy_grr
https://www.idnes.cz/usti/zpravy/decin-namestek-skalicky-volby-prezident-vysledky-software-srovnani.A230130_151102_usti-zpravy_grr
https://www.facebook.com/reel/826907579638442
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-zpochybnoval-ze-prijde-velka-voda-nabralo-to-3900-lajku-brani-se-politik-260347
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Karta: Kazatel pravdy

Příspěvek šíří řadu vyvrácených konspiračních teorií o kontrole počasí a klimatických zbraních ovládaných skupinou skrytých elit 

infiltrovaných do oficiálních vládních struktur (tzv. Deepstate - hluboký stát). Počasí má být v tomto případě ovládáno pomocí 

zařízení HAARP. Součástí tohoto projektu jsou podle autora i meteorologické radary umístěné v Brdech a na Jižní Moravě, což údajně 

dokazují soustředné kruhy objevující se na snímcích z meteorologických radarů. Jak vysvětlují v článku iRozhlas meteorologové, radar 

rozhodně počasí nevyrábí. Jako další alternativní příčina povodní bývají v podobných příspěvcích zmiňována letadla, respektive tzv. 

Chemtrails, tedy kondenzační stopy proudových letadel, což je také vyvrácená konspirační teorie. Autor příspěvku hovoří o lidech, 

kteří konspirační teorii nevěří jako o spáčích, které je třeba probudit. Sám sebe pak staví do role "osvíceného", který ví, kde je 

skutečná pravda. Jedná se tedy jednoznačně o Kazatele pravdy. 

Paradoxní je, že počasí opravdu ovlivňuje lidská činnost, respektive masivní vypouštění skleníkových plynů, které ohřívají atmosféru, 

čímž dochází ke změnám klimatu. Projevem změny klimatu pak je i stoupající počet extrémních meteorologických událostí, jako j sou 

sucha a povodně. Stejná skupina lidí, která šíří nepodložené teorie o klimatických zbraních přitom kategoricky odmítá prokázanou 

změnu klimatu a vliv člověka na ni. Boj proti změně klimatu, a tím proti extrémnímu počasí, prezentuje jako další nástroj útlaku ze 

strany skrytých elit.

Další zdroje: 

• OVĚŘOVNA: Srážky v Česku nepřinesly radary | iROZHLAS 

• Nejde o klimatické zbraně, ale o chyby v měření, vyvracejí meteorologové dezinformace | iROZHLAS

• Nezpůsobujeme hurikány ani zemětřesení. Vědci pustili veřejnost do zařízení HAARP na Aljašce | iROZHLAS
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https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/meteorologicky-radar-dezinformace-mereni_2107040500_pj
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/overovna-extremni-srazky-nevyrabi-radary-za-kruhy-na-snimcich-muze-styl-mereni_2409171120_pik
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/meteorologicky-radar-dezinformace-mereni_2107040500_pj
https://www.irozhlas.cz/veda/nezpusobujeme-hurikany-ani-zemetreseni-vedci-pustili-verejnost-do-zarizeni-haarp-na-aljasce_201608311521_pjadrny


Anonymizováno
5



Karta: Léčitelé-ezoterici, Dobré duše

Příspěvek uveřejnil uživatel ve veřejné facebookové skupině Kvantové probuzení, která má takřka 15 tis. členů. Na 

fóru se nalézá směsice příspěvků, které se zaměřují zejména na věštění, horoskopy, osobní růst, spirituální hledání 

a další související témata. Část příspěvků pak má antisystémový podtón a vymezují se např. proti Evropské unii, USA 

a Zelené dohodě (tzv. Green Deal). 

V sobotu 14. 9. zveřejnila autorka příspěvek, který údajně dokazuje, že vaření octa dokáže rozehnat oblačnost. Tzv. 

"octování" doporučují často šiřitelé konspiračních teorií o "chemtrails" a "klimatické zbrani HAARP". Obě teorie jsou 

vyvrácené a v sobotu 14. 9. se navíc na velké části území začalo vyjasňovat, oproti Moravě a Jižním Čechám, kde 

až do neděle pokračoval silný déšť. Samotné fotografie tedy také nic nedokazují. Přesto autorka příspěvku lidem 

radí, aby se k octování přidali, protože tím mohou zastavit srážky, které jsou příčinou povodní. Je tedy šiřitelkou 

nepodložené konspirační teorie a můžeme jí přiřadit kartu Léčitelé-ezoterici. Jestliže "octování" opravdu věří, spadá 

tato dezinformace i mezi rady a můžeme ji tak zařadit i mezi Dobré duše. 

Další zdroje: 

• Ne, tohle nejsou chemtrails. Proč za letadlem na nebi vzniká... | Radiožurnál (rozhlas.cz)

• Nezpůsobujeme hurikány ani zemětřesení. Vědci pustili veřejnost do zařízení HAARP na Aljašce | iROZHLAS
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https://radiozurnal.rozhlas.cz/ne-tohle-nejsou-chemtrails-proc-za-letadlem-na-nebi-vznika-stopa-6235230
https://www.irozhlas.cz/veda/nezpusobujeme-hurikany-ani-zemetreseni-vedci-pustili-verejnost-do-zarizeni-haarp-na-aljasce_201608311521_pjadrny
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Karta: Vtipálek

Příspěvek byl uveřejněn ve veřejné facebookové skupině AZ247.cz - víc než jen pravda, kterou spravuje stejnojmenný 

parodický portál. Ve skupině se objevují odkazy na zcela smyšlené články, které parodují jazyk a estetiku známých 

dezinformačních platforem. Nejinak je tomu i v případě tohoto příspěvku. Ten informuje o tom, že předseda Hnutí 

ANO Andrej Babiš a poslankyně hnutí ANO Alena Schillerová se údajně podíleli na boji proti povodním přímo 

v zaplavených oblastech, což má dokazovat také přiložený obrázek. Fotografie je přitom zjevně zmanipulovaná nebo 

přímo vytvořená umělou inteligencí. Dokazuje to jak špatný poměr mezi velikostí hlavy a těla postavy A. Babiše, tak 

i pozadí za postavami, které připomíná spíše americké předměstí než český venkov. Ironický tón příspěvku a znalost 

kontextu nám umožňuje přiradit autorovi kartu Vtipálek. 

Zdánlivě nevinná legrace se ovšem může snadno vymknout kontrole, zejména se stále se zlepšujícími výstupy umělé 

inteligence. V současné době tedy musíme být ještě obezřetnější při hodnocení důvěryhodnosti sdělení, zejména pokud 

silně působí na naše emoce, nebo nezapadají do naší běžné zkušenosti a zobrazují nepravděpodobné události.
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